

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2026

**MGSE-020 : GENDER ISSUES AND
FINANCIAL INCLUSION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks. Write answer to each question in about **1000** words.

1. (a) What is meant by financial inclusion ? Explain the importance of plural financial inclusion in the macro economic scenario with examples.

10

- (b) List the developments taken by the government of India for financial inclusion. 10
2. (a) Discuss the development of banking sectors at various phases briefly. 10
- (b) Explain economic functions of banks. 10
3. Explain the process of social mobilization by drawing successful cases from India. 20
4. Discuss women leadership in microfinance through case studies. 20
5. (a) Discuss various issues faced by NGOs and Non-Banking Financial Companies (NBFCs) related to microfinance through suitable examples. 10
- (b) Do you agree that there is a need for MFI regulation ? Elaborate your justifications through suitable examples. 10
6. Define 'Group Lending'. Discuss economic principles of micro credit programme in India with examples. 20

7. Define and distinguish micro finance and livelihood finance. Explain them with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
- (a) National Policy for Empowerment of Women, 2001
 - (b) Capacity Building
 - (c) Community Banking
 - (d) Top-down approach
 - (e) Ethical consumerism

MGSE-020**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.जी.एस.ई.-020 : जेंडर मुद्दे एवं वित्तीय समावेशन****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 1000 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) वित्तीय समावेशन से क्या अभिप्राय है ? समष्टि अर्थशास्त्र के परिदृश्य में बहु वित्तीय समावेशन के महत्व का वर्णन उदाहरण देते हुए कीजिए। 10
- (ख) वित्तीय समावेशन के मद्देनजर, भारत सरकार की विकासात्मक उपलब्धियों की सूची बनाइए। 10

2. (क) विविध प्रावस्थाओं के अंतर्गत बैंकिंग क्षेत्र के विकास की चर्चा, संक्षेप में कीजिए। 10
- (ख) बैंकों के आर्थिक प्रकार्यों का वर्णन कीजिए। 10
3. सामाजिक एकजुटता की प्रक्रिया का वर्णन, इस संबंध में भारत के सफल मामलों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20
4. सूक्ष्मवित्त में महिला नेतृत्व की चर्चा, केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20
5. (क) सूक्ष्म वित्त के संबंध में गैर-सरकारी संगठनों और गैर-बैंकिंग वित्त कंपनियों को किन प्रकार के मुद्दों का सामना करना पड़ता है ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 10
- (ख) क्या आप इस बात से सहमत हैं कि एम.एफ.आई. विनियम आज की आवश्यकता है ? अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 10
6. 'समूह ऋण' की परिभाषा दीजिए। भारत में सूक्ष्म ऋण के आर्थिक सिद्धांतों की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

7. सूक्ष्म वित्त और आजीविका वित्त की परिभाषा दीजिए और इनमें अंतर स्पष्ट कीजिए। अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

(क) राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण नीति, 2001

(ख) क्षमता निर्माण

(ग) समुदाय बैंकिंग

(घ) शीर्ष पाद उपागम दृष्टिकोण

(ङ) नीतिपरक उपभोक्तावाद

× × × × ×